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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 4. marts 2015 stillet 

følgende spørgsmål nr. 678 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-

gelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemed-

lem af udvalget (MFU) Karsten Lauritzen (V). 

 

Spørgsmål nr. 678:  

’’Ministerens bedes oplyse, om en kommune har bemyndigelse til kondemne-

ring af huse, der er udsat for overharmoniske svingninger eller anden form for 

strømforurening, herunder bedes ministeren oplyse, om der er hjemmel i 

kommunalfuldmagten til at betale for forebyggende tiltag, genhusning m.v.” 

 

Svar: 

Spørgsmål om kommunernes håndtering af sundhedsfarlige boliger hører un-

der ministeren for by, bolig og landdistrikter, og jeg har derfor indhentet føl-

gende svarbidrag fra ministeren for by, bolig og landdistrikter, som jeg kan 

henholde mig til:  

 

”I lov om byfornyelse og udvikling af byer findes der i kapitel 9 regler om kon-

demnering af sundheds- og brandfarlige boliger og opholdsrum. Byfornyelses-

loven er en boligsocial lov, som overordnet har til formål at skabe velfungeren-

de boliger og beskytte borgerne mod beboelse og ophold i brand- og sund-

hedsfarlige boliger. Loven indeholder således regler om kommunernes tilsyns- 

og handlepligt over for brand- og sundhedsfarlige boliger, herunder regler om 

forbud mod beboelse og ophold samt genhusning af beboere.  

 

Er de af spørgeren omtalte overharmoniske svingninger eller strømforurenin-

gen således af sundhedsfarlig karakter ved beboelse eller ophold i den på-

gældende ejendom, vil reglerne i byfornyelsesloven finde anvendelse, herun-

der reglerne om kondemnering og genhusning. Det afgørende er, om påvirk-

ningen ved beboelse eller ophold i ejendommen er sundhedsfarlig.  

 

På ministeriets hjemmeside findes yderligere oplysninger om kondemnering af 

sundheds- og brandfarlige boliger, ligesom der findes en vejledning til kommu-

nerne om kommunalbestyrelsens ansvar og pligter efter byfornyelseslovens 

kapitel 9.” 
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